
 
COPIA verbale di Deliberazione di  Giunta Comunale

 
 
N. 151 del Reg.

 
OGGETTO:  ADOZIONE  DELLA  PROPOSTA  DEL  PROGRAMMA 
TRIENNALE  2018  –  2020  E  DELL’ELENCO  ANNUALE  2018  DEI  LAVORI 
PUBBLICI. 

 
L'anno duemiladiciassette  il giorno ventuno  del  mese di  dicembre  alle ore  13,40  in Policoro, 

nella Sede Municipale. 
 
Sotto la presidenza del  SINDACO Dott. Enrico MASCIA si è riunita la Giunta Comunale con 

l’intervento degli Assessori Comunali: 
 

Assessori Presenti
MASCIA Enrico Si 
MARRESE Gianluca Si 
TRIFOGLIO Giovanni Antonio Si 
DI COSOLA Daniela Si 
RAZZANTE Giuseppe Alessandro Si 
CELSI Valentina Si 

 
 Assiste alla seduta il SEGRETARIO GENERALE Dott. Andrea LA ROCCA 
 Il SINDACO riconosciuto legale il numero degli intervenuti, invita a deliberare sull’argomento di  

cui all’oggetto. 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'articolo 21, comma 1, del vigente D.lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.m.ii., che dispone: “1. Le 
amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il  
programma triennale dei lavori pubblici,  nonché i relativi  aggiornamenti annuali.  I  programmi  
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli  
enti  locali,  secondo le  norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli  
enti.”.
VISTO il comma 8 del medesimo articolo 21 del vigente D.lgs. 50/2016, che impegna il Ministro 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, ad adottare con proprio decreto gli “schemi - tipo” sulla base dei 
quali  le  Amministrazioni  Aggiudicatrici,  redigono  ed  adottano  il  programma  triennale,  i  suoi 
aggiornamenti annuali e gli elenchi annuali dei lavori.
DATO ATTO che ad oggi non risulta emanato da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti il decreto di cui al comma 8 del medesimo articolo 21 del vigente D.lgs. 50/2016.
VISTO il comma 9 del medesimo articolo 21 del vigente D.lgs. 50/2016, che dispone:  “9. Fino 
all’adozione del decreto di cui al comma 8, si applica l'articolo 216, comma 3”.
VISTO il comma 3 dell’art.  216 del vigente D.lgs. 50/2016, che dispone: “3. Fino alla data di  
entrata  in  vigore  del  decreto  di  cui  all'articolo  21,  comma  8,  si  applicano  gli  atti  di  
programmazione già adottati  ed efficaci,  all'interno dei  quali  le  amministrazioni aggiudicatrici  
individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla  
realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della programmazione triennale  
precedente,  dei  progetti  esecutivi  già  approvati  e  dei  lavori  di  manutenzione  e  recupero  del  
patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di  
concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con  
le medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione  
del decreto”;
VISTA la proposta dello schema del programma triennale e dell’elenco annuale relativamente al 
triennio 2018-2020, redatta dal Dirigente del III Settore in qualità di responsabile del programma;
VISTO il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;
VISTA la Legge 07.08.1990, n° 241 e successive modificazioni e integrazioni;
VISTO il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24.10.2014;
VISTO il D.lgs. 18.04.2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni;
ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  ai  sensi 
dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, rispettivamente dal Dirigente a.i. del 3° Settore ing. Vincenzo 
Benvenuto e dal Dirigente del 2° Settore, dott. Ivano Vitale;
Tutto quanto sopra premesso e considerato, in esecuzione dell’art. 21, del D.lgs. 18.04.2016, n. 50, 
su proposta dell’Assessore ai LL.PP.;
AD UNANIMITA’

DELIBERA
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto.
DI ADOTTARE la proposta di  programma triennale e dell’elenco annuale dei  Lavori  Pubblici 
relativamente al triennio 2018-2020, come da schede allegate.
DI DARE ATTO che tutta la documentazione cui si è fatto cenno nelle premesse del presente atto 
è depositata presso l’Ufficio del Dirigente del III Settore, che avrà cura di conservarla nei modi di  
legge.
DI DARE ATTO che:

• in  ottemperanza  all’art.  6  comma  1  del  decreto  del  Ministro  delle  infrastrutture  e  dei 
trasporti  24 ottobre  2014 ed all’art.  216 comma 3 del  D.lgs.  n.50/2016 e s.m.i.,  ai  fini 
dell’attuazione  della  pubblicità,  gli  schemi  del  programma  triennale  saranno  pubblicati 



all’Albo  Pretorio  online  per  sessanta  giorni  (60  gg.)  consecutivi  a  far  data  dalla 
pubblicazione del presente atto.

• copia  della  presente  deliberazione  contestualmente  alla  pubblicazione  all’Albo  Pretorio 
online sarà trasmessa,  per il tramite dell’Ufficio di  Segreteria,  a mezzo posta elettronica 
istituzionale,  ai  Dirigenti  del  3°  e  2°  Settore  dell’Ente  ai  quali  competono  tutti  gli  
adempimenti consequenziali e successivi necessari a dare esecuzione a quanto stabilito con 
il medesimo atto.

PER L’URGENZA, con successiva e separata votazione, ad unanimità, la presente deliberazione è 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4° del D.lgs. 267/2000.-

La seduta è stata sciolta alle ore 14:50.-















 
 
        

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.C.  N. 165 DEL 21/12/2017 .
                       
OGGETTO: ADOZIONE DELLA PROPOSTA DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2018 – 2020 E 
DELL’ELENCO ANNUALE 2018 DEI LAVORI PUBBLICI. 
                       
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “T.U.E.L.” così come modificato dalla legge 213/2012, 
sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono i seguenti pareri:
 
REGOLARITA’ 

TECNICA
 

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  FAVOREVOLE .-
Data 21/12/2017 

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Ing. Vincenzo BENVENUTO 

 
___________________________

 
 
  

REGOLARITA’ 
CONTABILE

 
 

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

 
Verificata la Regolarità contabile e dato atto che la proposta: 
 
Non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  tali  da  comportare  squilibri  alla 
situazione economico-finanziaria;
Non comporta riflessi diretti o indiretti tali da comportare squilibri al patrimonio 
dell’Ente.

 
Esprime Parere: FAVOREVOLE .-
Data   21/12/2017 

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. Ivano VITALE 

 
___________________________

 
 
Le firme autografe sono omesse ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/93 e sostituite dall’indicazione  

a stampa dei nominativi dei soggetti responsabili sul documento prodotto dal sistema.



 

Letto, approvato e sottoscritto:
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dott. Enrico MASCIA f.to Dott. Andrea LA ROCCA 

  
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Generale,

 

ATTESTA
 

X  CHE La  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  a  partire  dal 
21/12/2017 come prescritto dall’art.124 comma 1° D.Lgs. 267/2000  (N. 2707 REG. PUB.) e vi 
rimarrà per 60 giorni consecutivi sino al 19/02/2018 ;
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dott. Andrea LA ROCCA 

 
   Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio
Dalla Residenza Municipale, addì 21/12/2017 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dott. Andrea LA ROCCA 

 
Le firme autografe sono omesse ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/93 e sostituite dall’indicazione  

a stampa dei nominativi dei soggetti responsabili sul documento prodotto dal sistema.
 


	DELIBERA

